
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

07.10.2019 года № 277-п                    р.п. Любинский 

 

 Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района  

Омской области 
 

Руководствуясь Федеральными законами: от 25.12.2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», от 17.07.2009 г. № 172 (ред. от 04.06.2018) 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Уставом Любинского городского поселения, в 

целях приведения в соответствие нормативных правовых актов Администрации 

Любинского городского поселения,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об экспертизе муниципальных 

правовых актов Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области и их проектов». 

  2. Назначить ответственного за проведение экспертизы муниципальных 

правовых актов Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области и их проектов, в целях выявления в 

них положений, способствующих созданию условий для проявления 

коррупции инспектора по работе с советом Администрации Любинского 

городского поселения  Лыжину Марину Викторовну. 

           3. Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  

Любинского городского  поселения  от 15.06.2010 года № 98-п «О порядке 

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных  правовых актов 

Любинского городского поселения и их проектов». 

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Любинский 

муниципальный Вестник» и разместить в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Любинского 

городского поселения                                                                 В.В. Драняев 

 

 



Приложение  №1 

к постановлению Администрации 

Любинского городского поселения 

от «07» октября 2019г. № 277-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района  

 

1. Настоящее    Положение    разработано    в    целях    выявления 

коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах 

нормативных правовых актов Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района и их последующего устранения. 

2. Под экспертизой нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района (далее - 

антикоррупционная   экспертиза)    понимается    деятельность 

Администрации Любинского городского поселения Любинского 

муниципального   района (должностных лиц, осуществляющих проведение 

правовой экспертизы правовых актов и проектов правовых актов, подготовку 

и редактирование проектов правовых актов, их визирование в качестве 

юриста или исполнителя), направленная на выявление коррупциогенных 

факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых 

актов Любинского муниципального района и их последующего устранения. 

3. Коррупциогенными факторами, устанавливающими необоснованно 

широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения 

исключений из общих правил, являются: 

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или 

неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие 

дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их 

должностных лиц); 

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное 

установление возможности совершения органами местного самоуправления 

(их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций; 

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного 

установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по 

усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц); 

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие 

бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, 

вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего 

первоначальный нормативный правовой акт; 

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - 

нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных 

лиц) при принятии нормативных правовых актов; 

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов 



в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - 

установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в 

условиях отсутствия закона; 

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие 

порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными 

лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка; 

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление 

административного порядка предоставления права (блага). 

4. Коррупциогенными факторами, содержащие неопределенные, 

трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и 

организациям, являются: 

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для 

реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, 

трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и 

организациям; 

б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления 

(их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан 

и организаций; 

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление 

неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера. 

5. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые 

акты Любинского городского поселения Любинского муниципального района 

и проекты нормативных правовых актов Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района, направленные на 

регулирование отношений в следующих сферах: 

1)  оказание муниципальной помощи (поддержки); 

2)  управление муниципальным имуществом и приватизация; 

3) размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для муниципальных нужд; 

4) определение   функций,  прав,   обязанностей  и   ответственности 

муниципальных служащих Администрации Любинского муниципального 

района; 

5) затрагивающих права и свободы граждан и организаций. 

6. Антикоррупционная экспертиза осуществляется: 

-  в ходе подготовки, а также согласования проектов правовых актов 

прокуратурой     Любинского муниципального района; 

- должностным лицом Администрации  Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района в отношении 

действующих   муниципальных   правовых   актов   по   решению   Главы 

Любинского городского поселения  Любинского муниципального района. 

6.1.  Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов): 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 



совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и 

организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

4) международными и иностранными организациями; 

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции 

иностранного агента». 

6.2. Для проведения антикоррупционной экспертизы представить 

нормативные правовые акты и проекты нормативно правовых актов 

Администрации Любинского городского поселения в прокуратуру 

Любинского района Омской области, не позднее чем за 3 дня до 

предполагаемой даты принятия нормативно правового акта»;  

6.3. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта     

подлежит обязательному рассмотрению Администрацией городского 

поселения (должностным лицом)  не позднее, чем в десятидневный срок со 

дня поступления требования и учитывается в установленном порядке 

Администрацией городского поселения (должностным лицом), которые 

издали этот акт, в соответствии с их компетенцией. Требование прокурора об 

изменении нормативного правового акта, направленное в орган местного 

самоуправления, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем 

заседании соответствующего органа и учитывается в установленном порядке 

органом, который издал этот акт, в соответствии с его компетенцией. 

7. Антикоррупционная экспертиза проводится должностным лицом   

Администрации    Любинского городского поселения Любинского 

муниципального   района   непосредственно   при согласовании проектов 

муниципальных правовых актов в течении трех дней с момента их 

поступления, либо в течении десяти дней с момента принятия специального 

решения о проведении антикоррупционной экспертизы в отношении 

действующих муниципальных правовых актов. 

Не  проводится  антикоррупционная  экспертиза  муниципальных 

правовых   актов  Любинского городского поселения Любинского   

муниципального   района,    признанных утратившими силу, а также 

муниципальных правовых актов Любинского городского поселения 

Любинского муниципального     района,     в     отношении     которых     

проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не 

вносились изменения. 

В случае внесения изменений в муниципальные правовые акты 

Любинского городского поселения Любинского  муниципального района,  

которые ранее  были предметом антикоррупционной экспертизы, 

антикоррупционная экспертиза проводится повторно. 

8. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

правовых актов Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района лица, уполномоченные на проведение 

антикоррупционной экспертизы, отражают факт отсутствия коррупциогенных 



факторов в заключении, по форме прилагаемой в приложении к данному 

Положению. 

При выявлении коррупциогенных факторов в процессе согласования 

проектов нормативных правовых актов Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района, лицо, уполномоченное на проведение 

антикоррупционной экспертизы, излагает свои замечания и возражения в 

заключении и направляет лицу, представившему проект нормативного 

правового акта Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района вместе с проектом нормативного правового акта 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района. 

9. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих 

нормативных правовых актов Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района, так же осуществляется подготовка заключения о 

наличии или отсутствии коррупциогенных факторов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к Положению  

об антикоррупционной экспертизе  

нормативных правовых актов и проектов  

нормативных правовых актов  

Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

 

(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового 

акта органа местного самоуправления) 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 № 96, проведена 

антикоррупционная экспертиза:   

___________________________________________________________________ 

 

(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового 

акта) 

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего 

устранения. 

 

Вариант 1: 

В представленном 

___________________________________________________________________ 

 

(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового 

акта) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

 

Вариант 2: 
В представленном 

___________________________________________________________________ 

 

(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового 

акта) 

выявлены коррупциогенные факторы 
1
. 

                                                           
1
 Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены 

коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, 
абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96  



 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов 

предлагается 

__________________________________________________________________ 

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из 

текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных 

изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или 

иной способ) 

     

(наименование 

должности) 

 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 


